
 
 
 
 
                                 
 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO” 

I . I . S .  “ C A RL O  U RB A N I ”  
Uffici di Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X – Cod. IPA istsc_rmis03300b 

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8 

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it 
E-mail:  rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   - 

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma -  06.12.11.26.360    06.12.11.26.361 

SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma     06/12.11.25.325 

ISTITUTO PROFESSIONALE: Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria /Odontotecnico / Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica Industry 4.0 

ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione  – LICEO DELLE SCIENZE UMANE: opzione Economico Sociale 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

1  
 

 

Prot. n. 1682 6.2.-  del 15/12/2022        

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Oggetto: determinazione dirigenziale a contrarre con contestuale impegno di spesa. Affidamento 

diretto ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. a) e 63 co. 5 del L. Lgs. n. 50/2012 come novellato 

dal D.Lgs, n. 56/2017 e dalla L. n. 77/2021, del servizio di Sportello d’Ascolto in favore di 

studenti, genitori e personale scolastico con stipula del contratto di prestazione d’opera.    

CIG:  Z1E391CE34 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2019-22 e il PTOF 2022-25; 

VISTO il DPR n. 275 dell’8/03/1999 recante il “Regolamento in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs n. 165/01 come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 1150/09, in 

particolare  gli artt. 7 co. 6 e ss in tema di “potere di organizzazione della 

Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non può fare fronte con personale in servizio”; 

VISTO il D,Lgs. N. 50/2016 come novellato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 58/2019, 

dalla L. n. 120/2020 e dalla L. n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, ed in particolare l’art. 

45 co. 2; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 

n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei  

 

 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

2  

 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTE le Linee Guida del MIUR contenute nel Quaderno n. 1 del 27 giugno 2019; 

VISTA L’avviso MI prot. n. 9584 del 08/03/2022 relativa all’assegnazione integrativa di 

fondi al Programma Annuale 2022, con cui l’Istituzione Scolastica è risultata 

destinataria di € 2.341,18 lordo Stato, destinati al finanziamento del servizio di 

supporto psicologico a studenti, famiglie e personale scolastico; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento “Incarichi ad Esperti Interni ed Esterni”, deliberato dal Consiglio 

di Istituto in data 01 dicembre 2022, delibera n. 4; 

RILEVATA  L’urgenza di attivare lo sportello psicologico a seguito delle numerose richieste 

pervenute per le vie brevi agli Uffici di Vicepresidenza delle due sedi 

dell’Istituzione Scolastica; 

VERIFICATO che, ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, sul 

MePa non risultano disponibili soluzioni tali da soddisfare le esigenze di questo 

Istituto e che ad oggi non risultano attive convenzioni Consip relative a 

prestazioni comparabili con quelle oggetto del suddetto incarico; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 

limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  Il contenuto del progetto di ascolto e di counseling psicologico, avente come 

funzione il supporto psicologico alle difficoltà relazionali e ai traumi psicologici, 

per comprendere, prevenire e contenere il disagio e promuovere il benessere 

psicofisico di tutti gli utenti coinvolti attraverso l’Intelligenza Emotiva, 

presentato dalla Dott.ssa Patrizia Biscu, prot. n. 01662 del 12/12/2022, appare 

conforme alle esigenze dell’Istituzione Scolastica e le specifiche inerenti 

l’erogazione del servizio verranno ulteriormente dettagliate nel contratto di 

prestazione d’opera intellettuale che verrà stipulato con la Dott.ssa Patrizia 

Biscu; 

VISTA la Nota Prot. n. 1746 del 26/10/2020 del M.I. trasmissione del protocollo 

d’Intesa con il Consiglio Nazionale ordine psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. L’affidamento diretto alla Dott.ssa Patrizia Biscu del servizio di supporto psicologico alle difficoltà 

relazionali e ai traumi psicologici, per comprendere, prevenire e contenere il disagio e promuovere il 

benessere psicofisico di tutti gli utenti coinvolti attraverso l’Intelligenza Emotiva; 

3. L’impegno della spesa complessiva di € 2.341,18 per complessive ore 43 (quarantatré) di cui alla 

presente determina la relativo capitolo di spesa E/6.13 del Programma Annuale dell’Istituzione 

Scolastica con copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati con Avviso MI n. 9584 del 08 marzo 

2022; 

4. L’assegnazione del presente provvedimento al DSGA della scuola, Sig.a Angela Melis, per la regolare 

esecuzione amministrativa e contabile. 



 
 

I S T I T U T O  D I  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  “ C A R L O  U R B A N I ”  
R O M A  

2  

 

 

 

5. L’individuazione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 

del 7 agosto 1990, il Responsabile unico del Procedimento nella Sig.a Angela Melis, DSGA di questo 

Istituto Scolastico; 

6. La pubblicazione della presente determinazione all’albo on line dell’Istituto Scolastico: 

Amministrazione Trasparente - Sezione Consulenti ed Esperti. 

 

Roma, lì 15 dicembre 2022 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Caccioppo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 39/1993 

 


